
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 146/2023 

Determ. n. 130 del 02/02/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI DIRIGENTE AREA FINANZIARIA E CONTABILE. INTEGRAZIONE 
COMMISSIONE VALUTATRICE.

IL DIRIGENTE

Richiamato il  D.P. n. 31 del 27/10/2022, con il  quale il  sottoscritto è stato individuato quale  
dirigente dell’Ufficio di Staff “Personale, Affari Generali, Contratti”, tra i cui compiti rientrano le 
procedure di reclutamento di personale;

Richiamata la  determinazione  n.  1183  del  30/09/2022  ad  oggetto  “BANDO  DI  CONCORSO 
PUBBLICO  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  A  TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI 
DIRIGENTE AREA FINANZIARIA E CONTABILE. APPROVAZIONE.”;

Vista  la determinazione n. 74 del 23/01/2023 ad oggetto “BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO DI DIRIGENTE AREA FINANZIARIA E 
CONTABILE.NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE” che ha individuato la commissione valutatrice 
come segue:

• Presidente: Dott. Luigi Terrizzi, Segretario Generale e Dirigente “ad interim” dell’Ufficio di 

Determ. n. 130 del 02/02/2023 pag. 1/4



Staff “Personale, Affari Generali, Contratti” della Provincia di Piacenza;
• Commissario Esperto: Dott.ssa Rinalda Bellotti – Dirigente in quiescenza, da non più di 4 

anni ai sensi della normativa vigente, della Provincia di Cremona;
• Commissario Esperto: dott. Vittorio Bocaletti – Dirigente in quiescenza, da non più di 4 anni 

ai sensi della normativa vigente, del Comune di Piacenza;
Le funzioni di segreteria saranno svolte dalla dott.ssa Mariacristina Zurla, cat. D, dell’Ufficio di Staff 
“Personale, Affari Generali, Contratti” e, in caso di impedimento dal dott. Andrea Mastronardo, cat.  
D, del medesimo Ufficio;

Atteso che il ruolo da ricoprire, oltre ad elevate conoscenze e competenze tecnico-specialistiche, 
richiede, altresì, specifiche competenze trasversali e manageriali; 

Preso  atto  che la Commissione valutatrice, nella prima seduta di insediamento, ha rilevato la 
necessita  di  procedere  all’integrazione  con  un  membro  esperto  in  possesso  di  adeguata 
professionalità,  al  fine  di  valutare  le  attitudini  nonché  le  competenze  comportamentali  e 
motivazionali dei candidati rispetto al ruolo da ricoprire;

Considerato che il soprarichiamato bando prevede che:
“La Commissione potrà essere altresì integrata da esperti in materia, al fine di valutare le  
competenze trasversali e le capacità manageriali richieste dal presente bando.”;

Verif icata l’assenza, nell’organico dell’Ente, di  una professionalità con adeguate conoscenze e 
competenze in materia;

Eseguita, una ricognizione tra esperti nel settore;

Acquisita  la disponibilità, anche rispetto al calendario delle prove concorsuali già fissato, della 
dott.ssa Lucia Camellini, in possesso - ai sensi di quanto previsto dall’art. 35, comma 3, lett. e del 
d.lgs. 165/2001 - di adeguata e consolidata esperienza in materia, come risulta dal curriculum 
vitae acquisito agli atti;

Ritenuto, pertanto, di integrare la Commissione valutatrice della procedura concorsuale in parola, 
nominando  la  dott.ssa  Lucia  Camellini  in  qualità  di  esperta  in  valutazione  motivazionale  e  
psicoattitudinale,  abilitata  all’esercizio  della  professione di  Psicologo ed iscritta  al  relativo albo 
professionale;  

Stabil ito,  inoltre,  di  trasmettere  il  presente  atto  all’esperto  qui  individuato,  il  quale  dovrà 
segnalare tempestivamente l’eventuale sussistenza, ai sensi della vigente normativa, di condizioni 
ostative, anche ai sensi di quanto previsto dal richiamato art. 35, comma 3, lett. e) nonché dall’art. 
35 bis del D.Lgs. 165/2001;

Dato atto che l’incarico in parola riveste natura meramente occasionale;

Richiamati, inoltre:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 aprile 2020 Determinazione dei 

compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  della 

Determ. n. 130 del 02/02/2023 pag. 2/4



Commissione  per  l'attuazione  del  progetto  di  riqualificazione  delle  pubbliche 
amministrazioni (RIPAM), con il quale vengono aggiornati i compensi per i componenti 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico impiego 
stabiliti con il richiamato D.P.C.M. 23 marzo 1995;

- il  PP n. 49 del 10/05/2021 ad oggetto “D.P.C.M. 24 aprile 2020. Determinazione dei 
compensi  da  corrispondere  ai  componenti  esterni  delle  commissioni  di  concorso. 
Recepimento”;

Dato  atto  che alla componente così individuata verrà corrisposto il compenso determinato dal 
citato DPCM, la cui quantificazione viene rimandata ad atto successivo, tenuto conto di quanto ivi 
disposto relativamente al numero di candidati esaminati; 

Attestato  che  per il presente provvedimento, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto  di  interesse,  in  capo al  sottoscritto dirigente (art.  6  bis  della  Legge 241/1990 come 
introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

Attestata,  altresì,  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Vist i:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il Regolamento di organizzazione;
• IL D.lgs. 165/2001;

DISPONE
per tutto quanto indicato in narrativa

1. di  integrare la  Commissione  esaminatrice  per  la  procedura  concorsuale  in  parola 
nominando la dott.ssa Lucia Camellini quale membro esperto in materia, al fine di valutare 
le attitudini nonché le competenze comportamentali e motivazionali dei candidati rispetto al 
ruolo da ricoprire, abilitata all’esercizio della professione di Psicologo ed iscritta al relativo 
albo professionale, in possesso di adeguata e comprovata esperienza in materia,  come 
risulta dal curriculum vitae acquisito agli atti;

2. di  trasmettere il  presente  atto  al  componente  della  Commissione,  così  come  sopra 
individuato,  la  quale  dovrà  segnalare  tempestivamente  l’eventuale  sussistenza,  ai  sensi 
della vigente normativa, di condizioni ostative;

3. dare  atto  che alla dott.ssa Camellini verrà riconosciuto il compenso previsto dal DPCM 
24/04/2020  Determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  
commissioni  esaminatrici  e  della  Commissione  per  l'attuazione  del  progetto  di  
riqualificazione  delle  pubbliche  amministrazioni  (RIPAM), recepito  con  PP  n.  49  del 
10/05/2021,  la  cui  quantificazione  viene  rimandata  a  successivo  atto,  tenuto  conto  di 
quanto ivi disposto relativamente al numero di candidati esaminati; 

4. attestare  che  per  il  presente  provvedimento,  non  sussistono  situazioni,  neppure 

Determ. n. 130 del 02/02/2023 pag. 3/4



potenziali, di conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente (art. 6 bis della Legge 
241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L. 190/2012);

5. attestare,  altresì,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, a norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con f irma digitale

Determ. n. 130 del 02/02/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 130 del 02/02/2023

 Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i

Oggetto:  CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI DIRIGENTE AREA FINANZIARIA E CONTABILE. INTEGRAZIONE 
COMMISSIONE VALUTATRICE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/02/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


